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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou a vlastnostmi uhlovodíkových ropných sub-

stancí využívaných v kosmetice. Podrobněji je popsán vliv okluze, penetrace a komedo-

genních účinků na lidskou pokožku s důrazem na minerální olej a vazelínu. Práce se dále

zabývá funkční rolí ropných derivátů ve vybraných kosmetických formulacích. Byl opod-

statněn také význam bezpečnosti a regulačních norem.

Klíčová slova: minerální látky, minerální olej, vazelína, vosk, okluze, alternativní zdroj,

kosmetické využití, bezpečnost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the characteristics and properties of hydrocarbon petroleum

substances used in cosmetics. It is focused on the impact of occlusion, penetration and

comedogenic effect on the human skin with emphasis on mineral oil and petrolatum. The

thesis further deals with the functional role of petroleum derivatives in cosmetic formula-

tions. The significance of safety and regulatory standards were also explained.

Keywords: mineral substances, mineral oil, petrolatum, wax, occlusion, alternative

sources, cosmetic use, safety

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

1 CHARAKTERISTIKA LÁTEK ROPNÉHO PŮVODU ........................................ 9

1.1 MINERÁLNÍ OLEJ .................................................................................................. 11

1.1.1 Vliv minerálního oleje na pokožku .............................................................. 12

1.2 VAZELÍNA ............................................................................................................ 15

1.2.1 Vliv vazelíny na pokožku ............................................................................. 16

1.3 PARAFIN ............................................................................................................... 20

1.4 PARAFINOVÉ VOSKY ............................................................................................. 21

1.5 IZOPARAFINY ....................................................................................................... 21

1.6 OZOKERIT ............................................................................................................ 22

1.7 CERESIN ............................................................................................................... 22

2 INTERAKCE KŮŽE S LÁTKAMI ROPNÉHO PŮVODU ................................ 23

2.1 PENETRACE KŮŽÍ .................................................................................................. 23

2.2 KOMEDOGENNÍ ÚČINEK ........................................................................................ 25

3 ALTERNATIVNÍ LÁTKY K ROPNÝM PRODUKTŮM POUŽÍVANÝM

V KOSMETICE ....................................................................................................... 27

4 KOSMETICKÉ APLIKACE .................................................................................. 34

4.1 PLEŤOVÁ KOSMETIKA ........................................................................................... 34

4.2 HYDRATAČNÍ PÉČE O RUCE A CHODIDLA .............................................................. 35

4.3 ODLIČOVACÍ PŘÍPRAVKY ...................................................................................... 37

4.4 VLASOVÁ KOSMETIKA .......................................................................................... 38

4.5 DEKORATIVNÍ KOSMETIKA ................................................................................... 42

4.6 DĚTSKÁ KOSMETIKA ............................................................................................ 43

5 BEZPEČNOST POUŽÍVÁNÍ LÁTEK ROPNÉHO PŮVODU ........................... 45

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 48

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje vlastnostem, charakteristice, mechanismu působení a využití

uhlovodíkových hydrofobních produktů ovlivňujících stav pokožky, jak na úrovni kosme-

tické, tak i lékařské péče.

Ačkoliv se může zdát, že jsou látky ropného původu syntetické, není tomu tak. Jedná se

o tzv. neživé přírodní látky, mezi které patří také minerály nebo horniny. Ropné produkty

se pro svou inertnost využívají především ve farmaceutickém průmyslu, nalezneme je však

také v mnoha kosmetických a dermatologických formulacích [1, s. 1].

Substance ropného původu užívané v kosmetice patří zejména mezi látky s hydratačním

efektem. Obecně dělíme látky hydratující pokožku podle mechanismu hydratace do tří zá-

kladních skupin – humektanty, emolienty a okluziva. Humektanty spouští sled biochemic-

kých reakcí, které vedou k nárůstu hydratace. Okluziva a emolienty naopak zadržují vlh-

kost v pokožce. Okluzivní materiály pokrývají vrstvu stratum corneum, aby inhibovaly

transepidermální ztrátu vody (TEWL).

Látky ropného původu fungují především okluzivně, protože jsou schopné tvořit na kůži

inertní vrstvu, kterou blokují ztrátu vody z pokožky [2, s. 280]. Kromě okluzivního účinku

bude popsána úroveň penetrace ropných derivátů. Důvodem jsou vznesené obavy ohledně

potenciálního nepříznivého zdravotního účinku při dermální aplikaci těchto látek. Budu

rozebírat také jejich komedogenní účinek na pleť.

Mezi nejčastěji uváděná a studovaná okluziva patří právě látky ropného původu, jako je

vazelína, minerální olej a vosky. Alternativou k nim může být například lanolín, choleste-

rol, ceramidy, triacyglyceroly, volné mastné kyseliny, různé druhy rostlinných olejů – slu-

nečnicový, sójový, jojobový, olivový či brutnákový [3, s. 132]. Proto se budu v bakalářské

práci zabývat také srovnáváním účinků ropných produktů se zmiňovanými látkami.

Práce se dále věnuje rozboru funkčních rolí uhlovodíků ve vybraných kosmetických for-

mulacích a v neposlední řadě významu bezpečnosti a regulačním normám.
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1 CHARAKTERISTIKA LÁTEK ROPNÉHO PŮVODU

Významnými surovinami pro výrobu organických sloučenin, používaných pro výrobu lé-

ků, plastů, hnojiv, kosmetiky a dalších látek využívaných v denním životě jsou fosilní pali-

va. Tyto suroviny vznikly složitými a dlouhodobými přeměnami těl odumřelých rostlin

a živočichů. Mezi fosilní paliva se řadí uhlí, ropa a zemní plyn.

Ropa je kapalnou směsí uhlovodíků, jejím zpracováním se zabývá petrochemický průmysl.

Zpracování ropy se provádí pomocí frakční destilace v kolonách.

V ropě lze nalézt čtyři třídy sloučenin – alkany, cykloalkany, aromatické látky a hetero-

atomové sloučeniny s jedním nebo více atomy dusíku, síry anebo kyslíku. V ropné chemii

a technologii se alkany nazývají parafiny, cykloalkany se nazývají nafteny a heteroatomo-

vé sloučeniny se označují NSO (pro označení dusíku, síry a kyslíku). Alkeny se původně

v ropě nenacházejí, ale mohou vznikat sekundárně při termickém a katalytickém štěpení

vysokovroucích frakcí [4, s. 174]. Alkany jsou nasycené acyklické uhlovodíky

s rozvětveným (izoalkany) nebo nerozvětveným (n-alkany) řetězcem. Obsah alkanů se

úměrně snižuje s rostoucí teplotou varu ropné frakce. Cykloalkany jsou cyklické uhlovodí-

ky, které mají jeden nebo více cyklických kruhů. Podle počtu kruhů se dále dělí na mono-,

di-, tricykloalkany apod. Kruhy jsou většinou pětičlenné nebo šestičlenné a mohou být

katakondenzované, perikondenzované nebo nekondenzované. V případě katakondenzova-

ného polycyklického systému je každý kruh kondenzován nanejvýš s dvěma dalšími kruhy.

V perikondenzovaných polycyklických systémech jsou kruhy kondenzované se třemi

a více dalšími kruhy. Existují cykloalkany s tricyklickou strukturou, což je například ada-

mantan. Cyklické struktury mají obvykle napojené jeden nebo více alkylových substituentů

[5, s. 37].

Aromatické sloučeniny mají nízký viskozitní index a jsou při vyšších teplotách oxidačně

nestabilní. Viskozitní index udává stabilitu viskozity v závislosti na teplotě. Čím je jeho

hodnota vyšší, tím je daná látka stabilnější. Heteroatomové sloučeniny navíc podporují

barevné změny olejů a korozi. Aromatické i heteroatomové sloučeniny se proto odstraňují

při procesu katalytické hydrogenační rafinace nebo při selektivní extrakci. Alkany mají

vyšší viskozitní index a dobrou mazací schopnost. Tab. 1 prezentuje viskozitní index dal-

ších druhů uhlovodíků. Málo rozvětvené izoalkany s větším počtem atomů uhlíku je ale

nutné odstraňovat, protože mají tendenci tuhnout a znesnadňují použití olejů za nižších

[…]


přípravcích u zakázaných substancí ropného původu figuruje znění: „…pokud

obsahují > 3 % hmotnostních extraktu DMSO.“ Takové látky jsou označené referenčním

číslem 746–865 [42, s. 106–110]. Metoda IP 346 je gravimetrický postup, při kterém se

vzorek zředí cyklohexanem a dvakrát se extrahuje DMSO. Vzorek je narušen tak, aby se

vyloučily látky vroucí při 300 °C. Výsledný extrakt obsahuje ve zkušebním vzorku poly-

cyklické aromatické uhlovodíky se třemi až sedmi kruhy, mimo jiné extrahované složky

[44, s. 2].

Parafinový olej může představovat jistá zdravotní rizika, zejména při vdechnutí a také

v důsledku opakovaného nebo dlouhodobého vystavení kůži. Vdechnutí parafinového oleje

může dráždit dýchací cesty a způsobit kašel, dušnost a příležitostně vést k uhlovodíkové

pneumonitidě. Delší expozice kůži může způsobit její podráždění, což může vést ke kon-

taktní dermatitidě, zejména u jedinců, kteří již mají kožní poruchy nebo nemoci. Požití

parafinového oleje může způsobit narušení střevního traktu. Parafinový olej, který nebyl

vysoce rafinovaný, se často považuje za karcinogen. Proto je při používání parafinového

oleje nutná přiměřená opatrnost. V ideálním případě by měl být kapalný parafinový olej

skladován na chladném a dobře větraném místě, v těsně uzavřené nádobě. Protože je para-

finový olej vysoce hořlavý, je třeba se ujistit, že je udržován mimo dosah zdroje tepla nebo

vznícení a také mimo přímé sluneční záření. Při používání tohoto oleje pro různé účely je

třeba se ujistit, že jsou dodržovány pokyny uvedené na etiketě produktu týkající se zachá-

zení a skladování tekutého parafinového oleje [10, s. 473].

Na základě dosud získaných informací lze vysoce rafinované minerální oleje a vosky pou-

žívané v kosmetických přípravcích považovat za bezpečné. Při aplikaci na lidskou kůži

nebylo v rámci systémové toxicity, dermatotoxicity, reprodukční toxicity a rozvoje auto-

imunitní odpovědi a onemocnění zjištěno žádné zdravotní riziko. Navíc neexistuje žádný

důkaz tumorigenicity nebo genotoxicity přes kůži. Ačkoli opakovaná orální expozice mi-

nerálním olejům může způsobit bioakumulaci nasycených uhlovodíků v lidských tkáních,

byla z toxikologického hlediska považována za málo významnou. Neexistuje ani náznak

karcinogenity, mutagenity nebo reprodukční toxicity způsobené látkami ropného původu

farmaceutického stupně [7, s. 13].
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat ropné deriváty, které figurují

v kosmetických formulacích, z hlediska jejich vlastností a různorodého využití.

V případě dvou nejvýznamnějších substancí, minerálního oleje a vazelíny, byl podrobněji

probrán jejich vliv na stav lidské pokožky. Byl popsán jejich okluzivní účinek, a kromě

toho také způsob a úroveň penetrace do kůže a komedogenní vlastnosti.

Protože se v posledních letech vyskytuje mezi spotřebiteli snaha o eliminaci látek ropného

původu z kosmetických formulací, věnuje se jedna z kapitol možným alternativám

s podobnými účinky. I přesto, že okluzivní účinek ropných derivátů předčit nelze, jedná se

o nalezení kompromisu mezi funkčností přípravku a jeho vyhovujícími organoleptickými

vlastnostmi.

V následující kapitole byly popsány funkční role ropných derivátů ve vybraných kosmetic-

kých formulacích jako jsou pleťové, tělové, vlasové nebo dekorativní kosmetické příprav-

ky. Díky své inertní povaze se vyskytují také v dětské kosmetice. Ve formulacích se vyu-

žívají pro své hydratační vlastnosti, ale mohou vystupovat i jako zahušťovadla.

Poslední kapitola pojednává o bezpečnosti a regulačních normách, které postihují látky

ropného původu v kosmetických aplikacích. Jsou podrobené testovacím metodám a limit-

ním koncentracím a vždy je nutné znát kompletní historii a původ těchto látek. Vysoce

rafinované substance nejsou toxické a nevykazují karcinogenitu.

Touto prací byly shrnuty informace a skutečnosti, které jsou potřebné pro řádné seznámení

s látkami ropného původu v kosmetice, případně farmacii.

Látky ropného původu jsou v kosmetickém odvětví jistě kontroverzním tématem, je důleži-

té si ale uvědomit, že využití a vlastnosti těchto látek jsou odůvodněné, a proto mají své

stálé zastoupení hned v několika průmyslových odvětvích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADI

AMP

BHT

CAS

CI

DMSO

EDTA

ES

EU

GMP

INCI

IP

IPCS

ISO

NSO

PCA

q. s.

SLS

SPF

TEWL

VLD

Acceptable Daily Intace; akceptovatelný denní příjem

N-(1-Hydroxy-2-methyl-2-propanyl; amid kyseliny stearové

Butylhydroxytoluen

Chemical abstracts service

Colour index

Dimethyl sulfoxide (dle INCI)

Kyselina ethylendiamintetraoctová

Evropské společenství

Evropská unie

Good manufacturing practice; správná výrobní praxe

International nomenclature for cosmetic ingredients

Indused polarization

International programme on chemical safety

International organization for standardization

Nitrogen Sulfur Oxigen; heteroatomová skupina obsahující dusík, síru, kyslík

Kyselina pyrrolidonkarboxylová

Quantum satis; kolik je třeba

Sodium Lauryl Sulfate (dle INCI)

Sun protection factor

Transepidermal water loss; transepidermální ztráta vody

Very low density lipoprotein
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