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Příjmení a jméno studenta: Adéla Prívarová

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph. D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Látky ropného původu v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem bakalářské práce studentky Adély Prívarové bylo charakterizovat ropné deriváty, které dodnes
nachází uplatnění v kosmetických přípravcích, především z hlediska jejich vlastností a využití.
Přestože se můžeme setkat s velmi kontroverzními názory na tyto suroviny, nelze jim upřít jejich
odůvodněnost v péči o pokožku nejen v kosmetické oblasti, ale i na poli farmakologickém.

Oceňuji pečlivý a samostatný přístup studentky při zpracování tohoto tématu, i když se zpočátku
potýkala s jeho uchopením. Zmíněná úskalí rešeršní práce ve spolupráci s vedoucí překonala,
zorientovala se v odborné literatuře i v odborné terminologii. Práce je přehledně a logicky členěna
s respektem ke kosmetickému potenciálu studovaných látek.

Cíle práce byly splněny; použitá literatura byla řádně citována a po kontrole v programu Theses.cz
byla práce posouzena jako původní (s výsledkem 0 %).

Otázky vedoucího bakalářské práce:
---

Ve Zlíně dne 20. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce